C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.014-D DE 2011

Altera o art. 110 da Lei nº 12.249, de 11
de junho de 2010.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 110 da Lei nº 12.249, de 11 de junho de

2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 110. As entidades certificadas até o dia

imediatamente anterior ao da publicação da Lei nº

12.101, de 27 de novembro de 2009, que prestam serviços

assistenciais de saúde não remunerados pelo Sistema

Único de Saúde – SUS a trabalhadores ativos e inativos e

respectivos dependentes econômicos ou beneficiários,

decorrentes do estabelecido em norma coletiva de

trabalho ou em lei estadual anterior à vigência da Lei

nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, desde que,

simultaneamente, apliquem no mínimo 20% (vinte por

cento) do valor total das isenções de suas contribuições

sociais na prestação de serviços de internação

hospitalar e atendimento ambulatorial ao SUS não

remunerados, mediante pacto com gestor local, terão

concedida a renovação, na forma do regulamento.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado ONOFRE SANTO AGOSTINI

Relator